
 

 

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:          /KH-GDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Nam Từ Liêm, ngày       tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thí điểm Học bạ số cấp trung học cơ sở  

ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm  

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-SGDĐT ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hà Nội về Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm  

an toàn thông tin, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh năm 2025 của 

ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; Kế hoạch số 560/KH-SGDĐT ngày 

28/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về triển khai thí điểm Học bạ số 

cấp THCS ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND quận 

Nam Từ Liêm về thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2025;  

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm Học bạ 

số cấp THCS ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm 2025, cụ thể 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG 

- Năm học 2024 - 2025, toàn Quận có 25 trường trung học cơ sở với gần 

26.816 học sinh và 1.628 giáo viên; 

- Hiện nay, thông tin học sinh đã được cấp mã số trên cơ sở dữ liệu giáo 

dục đào tạo, được xác thực định danh với dữ liệu dân cư; 100% trường đã trang 

bị đầy đủ máy tính kết nối internet, có cán bộ để vận hành hệ thống quản lý giáo 

dục chuyên ngành và cơ sở dữ liệu giáo dục đào tạo; 

- 100% trường đã sử dụng phần mềm quản lý giáo dục chuyên ngành 

https:/csdl.hanoi.eduvn kết nối với cơ sở dữ liệu Giáo dục và Đào tạo tại 

https://csdl.moet.gov.vn để quản lý hồ sơ học sinh, số điểm điện tử, học bạ điện 

tử, trích ngang hồ sơ giáo viên đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”, xác thực 

định danh công dân điện tử của cơ sở dữ liệu dân cư; 

- 100% hồ sơ học sinh đã được gắn mã số định danh duy nhất, xuyên suốt 

quá trình học tập, sẵn sàng về dữ liệu phục vụ triển khai học bạ số; 

- 100% giáo viên, nhân viên các trường học đều có kinh nghiệm, trình độ 

công nghệ thông tin để có thể tham gia sử dụng hệ thống quản lý thông tin giáo 

dục chuyên ngành; 

- 100% Hồ sơ tuyển sinh các lớp Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 được quản 

lý bằng hồ sơ số; 

- 100% quy trình, thủ tục tuyển sinh các cấp được thực hiện trên môi trường số; 
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- Thực hiện văn bản chỉ đạo của các cấp chính quyền, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trang bị chữ ký số cá nhân cho 

100% cán bộ, giáo viên để sẵn sàng triển khai học bạ số, hồ sơ chuyên môn số; 

- Tính đến 31/12/2024, tổng số đã có 54% giáo viên, nhân viên ở các nhà 

trường đã được trang bị ký số cá nhân với tổng số lượng 887 ký số. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thí điểm Học bạ số cho 100% học sinh học tại các trường Trung 

học cơ sở tại quận Nam Từ Liêm từ học kỳ II năm học 2024-2025. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung thí điểm phải đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chức 

năng, kĩ thuật theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy chế quản lý, sử 

dụng hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số của ngành Giáo dục và 

Đào tạo thành phố; sẵn sàng kết nối với hệ thống quản lý thông tin của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

- Giải pháp phần mềm Học bạ số phải đảm bảo tính kế thừa, khả thi, an 

toản, đồng bộ và liên thông, tiết kiệm, hiệu quả đáp ứng yêu cầu quản lý, sử dụng 

Học bạ số dần thay thế học bạ giấy trong thực hiện các thủ tục hành chính có sử 

dụng học bạ.. 

- Các trường tham gia thí điểm phải đảm bảo các điều kiện hạ tầng công 

nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân lực để triển khai thí điểm học bạ.  

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Phạm vi thí điểm 

- Các trường trung học cơ sở đảm bảo các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật, chủ 

động về nhân lực, nguồn lực để thực hiện các giải pháp, nội dung, yêu cầu đối với 

Học bạ số được quy định tại Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Đảm bảo 100% trường trung học cơ sở trên địa bàn quận Nam Từ Liêm 

tham gia thí điểm. 

2. Đối tượng thí điểm 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và các trường trung học cơ sở tham gia 

thí điểm. 

- Các đơn vị cung cấp dịch vụ Học bạ số có đủ năng lực, kinh nghiệm cung 

cấp phương án, giải pháp triển khai Học bạ số khả thi, an toàn, hiệu quả. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các trường trung 

học cơ sở chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (hạ tầng CNTT, nhân sự, chữ ký số, kinh 

phí) để triển khai thí điểm Học bạ số. 

2. Tổ chức trang bị chứng thư số, chữ ký số cho 100% cán bộ, giáo viên, 

nhân viên tham gia quá trình tạo lập Học bạ số. 

3. Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ khai thác, tạo lập, sử dụng Học bạ 

số cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục tham gia thí điểm.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 
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-Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thí điểm Học bạ số cấp trung học, hướng 

dẫn, theo dõi, kiểm tra các đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn 

triển khai các nội dung của Kế hoạch này; 

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh về lợi ích, ý nghĩa của Học bạ số; 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn lập kế hoạch triển khai, phân công nhiệm 

vụ cụ thể, trách nhiệm của từng cá nhân trong triển khai thí điểm Học bạ số; 

- Tổ chức, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bản triển khai rà soát, đánh 

giả, chuẩn bị các điều kiện kĩ thuật, nhân sự, nguồn lực bảo đảm các điều kiện 

riển khai thí điểm Học bạ số; 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn, căn cứ Quy chế quản lý của Sở Giáo 

Đục và Đào tạo để xây dựng quy chế quản lý chuyên môn để tạo lập, quản lý, sử 

dụng và chỉnh sửa Học bạ số phù hợp với thực tiễn tại đơn vị; 

- Chịu trách nhiệm tổ chức Hội nghị, tập huấn nghiệp vụ triển khai thí điểm 

Học bạ số cho cấp học; 

3. Các trường trung học cơ sở 

- Thành lập Tổ công tác Học bạ số tại đơn vị, lấy giáo viên có trình độ ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số làm nòng cốt để thực hiện tốt công tác 

triển khai thí điểm Học bạ số 

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh về lợi ích, ý nghĩa của Học bạ số; 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch triển khai thí điểm Học bạ số, phân công 

nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của từng cá nhân; 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai thí điểm: 

+ Có máy vi tính kết nối mạng internet; có phần mềm quản lý nhà trường 

để có thông tin, dữ liệu về giáo viên, học sinh, kết quả học tập; 

+ Có chữ ký số để giáo viên, ban giám hiệu ký và đóng dấu học bạ, 

+ Có nhân sự để quản trị, sử dụng phần mềm Học bạ số 

- Chịu trách nhiệm tổ chức Hội nghị, tập huấn nghiệp vụ cho 100% giáo 

viên, nhân viên để triển khai hiệu quả thí điểm Học bạ số tại đơn vị. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Rà soát hạ tầng kỹ thuật, nhân lực, dữ liệu học sinh 

Nội dung: rà soát, bảo đảm 100% học sinh được cấp Mã định danh cá nhân 

và cập nhật đầy đủ thông tin, trường hợp học sinh chưa được cấp Mã định danh 

cá nhân, thủ trưởng đơn vị báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo 

cáo theo quy định. 

Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/3/2025 

2. Trang bị chữ ký số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Nội dung: trang bị chứng thư số, chữ ký số cho 100% cơ sở giáo dục và 

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Các trường công lập (đã có hòm thư 

công vụ cho giáo viễn) đăng ký sử dụng chứng thư số, chữ ký số của Ban cơ yếu 

Chính phủ (miễn phi); Các đơn vị khác đăng ký sử dụng chứng thư số, chữ ký số 

của các đơn vị cung cấp khác (có phí). 

Thời gian hoàn thành: 15/3/2025 

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai thí điểm Học bạ số cấp trung học 
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Nội dụng: tổ chức hội nghị sơ kết triển khai các nội dung thí điểm Học bạ 

số cấp trung học nhằm đánh giá kết quả triển khai, tổng kế những tồn tại khó khăn, 

vướng mắc, đề xuất phương hướng xử lý, cải tiển biện pháp. 

Thời gian thực hiện: trước tháng 8/2025 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân 

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Nội dung và định 

mức chi thực hiện theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Học bạ số cấp trung học ngành Giáo dục 

và Đào tạo quận Nam Từ Liêm, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường 

học nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                       

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND Quận; 

- Các trường THCS trên địa bàn Quận;  

- LĐ, CV PGDĐT; 

- Lưu: VT. 

  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Kính 
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